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——.—pefeFkorlarpropunerea legislativă pentru modificarea art.4 din 

Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru modificarea şi 

completarea art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică (b780/22.12.2023)

în temeiul art. 2 alin. (1) din Legea nr. 248/2013 privind organi2area şi funcţionarea 

Consiliului Economic şi Social, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi art. 
11 lit. a) din Regulamentul de organizare şi funcţionare, Consiliul Economic şi Social a fost 
sesizat Cu privire la avizarea propunerii legislative pentru modificarea art.4 din Legea 

nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru modificarea şi completarea art.7 din 

Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 

■(0780/22.12.2023).
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în temeiul art. 5 lit. a) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea şi funcţionarea 

Consiliului Economic şi Social, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în 

şedinţa din data de 17.01.2024, desfăşurată online, conform prevederilor Hotărârii Plenului 
nr.86/17.05.2022, avizează NEFAVORABIL prezentul proiect de act normativ, cu 

următoarea motivare:

• termenul de 2 ani pentru intrarea în vigoare a unei legi cii caracter fiscal este nerealist, 
reducând în mod considerabil posibilităţile de intervenţie a statului şi putând conduce 

la blocaje în procedurile de modificare si completare a Codului fiscal;

• propunerea de majorare a termenului curent de la 6 luni Ia 2 ani pentru intrarea in 

vigoare a modificărilor aduse impozitelor, taxelor sau contribuţiilor obligatorii ar
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limita excesiv abilitatea de a ajusta regimul fiscal în funcţie de realităţile şi evoluţiile 

macroeconomice. Un termen atât de îndepărtat precum cel propus prin iniţiativa 

legislativă ar încălca unul dintre principiile fiscalităţii privind eficienţa impunerii şi ar 
submina echilibrul dintre predictibilitate şi eficienţă. Deşi este necesară consolidarea 

predictibilităţii fiscale întinse pe mai mulţi ani, acest obiectiv poate fi îndeplinit mai 
degrabă prin respectarea procesului de dialog social şi prin revenirea la forma 

precedentă a art. 4 din Codul Fiscal, în sensul eliminării excepţiei care permite 

modificarea taxelor şi impozitelor într-un termen mai scurt de 6 luni şi înaintea datei 
de 1 ianuarie a anului următor în situaţii extraordinare de procedură de deficit bugetar 
excesiv.

Preşedinte, 
Bogdan SIMION
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